§. 2. Cumque in dies uberiores fructus ex dictorum Clericorum religionis propagatione, benedicente Domino, sperandi sint, Nos ad ea quæ eorundem Clericorum Religionis augmento cedere possunt concedenda, adque ea, quæ illis in hoc impedimentum aliquod afferre dignoscuntur removenda, merito propensiores sumus. Motu itaque proprio, & ex certa scientia & mera deliberatione nostris, deque Apostolicæ potestatis plenitudine, Clericorum Regularium Superioribus, ut ubique locorū, quilibet in districtu suo, domos & Monasteria eorum instituti Regularis, servatis factorum Canonum & Concilii Tridentini decretis, de sola licentia Ordinariorum, nullo aliarum personarum cuiusvis Ordinis, etiam Regularium requisito consensu, condere & fundare valeant, auctoritate Apostolica tenore presentium licentiam & facultatem concedimus & impartimus.

§. 3. Non obstantibus fel. rec. Clementis Papæ octavi Prædecessoris nostri, quæ incipit, Quoniam ad instituta, sub datum Romæ apud Sanctum Marcum, sub Annulo Piscatoris, die 23. Iulii 1603. Pontificatus sui Anno 12. aliisque constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, & cuiusvis alterius Ordinis etiam juramento, &c. roboratis statutis & consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis & literis Apostolicis quibusvis aliis Ordinibus, ac eorum Superioribus & personis, sub quibuscumque tenoribus & formis in contrarium præmissorum quomodolibet concessis, confirmatis & innovatis. Quibus omnibus & singulis, eorum tenores presentibus pro expressis habentes, hac vice dumtaxat specialiter & expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

§. 4. Volumus autem, ut presentium transumptis, etiam impressis, manu Notarii publici subscriptis, & sigillo alicuius personæ in Dignitate Ecclesiastica constitutæ munitis eadem prorsus fides adhibeatur, ac si forent exhibitæ, vel ostensæ.

Datum Romæ apud Sanctum Marcum, die 8. Maii 1610. Anno quinto.

Exordium.

Congregatio Clericorum Regularium S. Pauli Decollati commendatur.

Facultas eius Superioribus ubique locorū monasteria construendi, de sola Ordinariorum licentia.

Derogatio contrariis.

Ida Clementis constit. est indicata hic in rubro.

Fides transumptorum.

Dat. P. An. 5. die 8. Maii.

De Magistris Linguarum Hebraicæ, Græcæ, Latine & Arabicæ, à Regularibus in suis Studiis habendis.

L X V.

Huiusmodi Magistros in studiis generalibus teneri iussit Clemens V. ut in clement. 1. de Magistr. & notavi supra ad const. 9. Bonifacii VIII. lib. 1.

PAVLVS EPISCOPVS, Servus Servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam.

Edita An. D. 1610.

Apostolicæ servitutis onere infirmitati nostræ à Domino, inscrutabili consilio ejus, imposito, assidue admonemur, sapientibus & insipientibus constitutos nos esse debitores, ut scilicet per ministerium nostri Apostolatus, qui sapiunt, quod Sanctus docet Bernardus, non desipiant; qui non sapiunt, sapiant, & qui desipuerunt, resipiscant, quibus verbis instrui nos satis perspicimus, ut fideles in fide & charitate conservare, infideles ab infidelitatis tenebris educere, & hæreticos ac peccatores à pervert

Exordium.

perveritate erroris ac servitate peccati liberari, aspirante gratia Dei, à quo omnis sapientia, pastorali sollicitudine procuremus.

Causa inflamationis.

§. 1. Cum verò præceptum Domini lucidum illuminet oculos, ac testimonium ejus fidele sapientiam præstet parvulis, omni vigilantia procurare debemus, ut Prædicatores & Doctores verbi Dei ad opus Dei operandum instructi & adjuvantur in dies magis, & partes suas quantum cum Domino fieri potest, ad gloriam ejus & utilitatem animarum quotidie melius, & feliciter adimpleant. Cui rei plurimum conducere satis constat, Linguarum cognitionem, Hebraicæ præsertim, Græcæ, Latine & Arabicæ, hæc enim conversio Infidelium opportunissima esse dignoscitur, quando magna eorum pars aut Arabicè loquitur, aut intelligit; ac si unquam reliquarum trium linguarum notitia in Ecclesia Dei utilis fuit, diebus nostris profectò utilissima est: hostis enim humani generis Linguarum scientia, singulari dono Dei hominibus tradita, ad ipsius Largitoris contumeliam, & fidei suæ Catholicæ detrimentum, nunc ut cum maxime abutitur.

Institutio Linguarum Hebraicæ, Græcæ, Latine & Arabicæ in Studiis Regularium.

§. 2. Quamobrem fel. rec. Clementis Papæ V. Prædecessoris nostri, quantum conditio temporis patitur, vestigiis insistentes, Motu proprio, & ex certa scientia, maturaque deliberatione nostris, deque Apostolicæ nobis attributæ potestatis plenitudine hac nostra perpetuò valitura Constitutione sancimus, statuimus & ordinamus, ut in eujuscumque Ordinis, & instituti Regularium, tam Mendicantium quàm non Mendicantium, etiam quomodolibet exceptorum, & Apostolicæ Sedi immediate subjeutorum, Studiis omnibus trium Linguarum hujusmodi, Hebraicæ videlicet, Græcæ & Latine, in majoribus verò ac celebrioribus, etiam Arabicæ Doctores, Regulares quidem & ejusdem Ordinis, si in illo harum Linguarum sufficientem notitiam habentes sint, sin minus seculares, aut alterius Ordinis Regulares, qui illas actu & diligenter doceant, habeantur, si Studia in Urbibus & locis existant, ubi Lingua un prædictarum peritos conducendi facultas est, Studiis verò locorum, ubi hujusmodi Doctores defunt, cum primò in aliis Studiis ubi Lingua hujusmodi docebuntur, Scholares tantùm profecerint, ut docendis aliis idonei sint, de hisdem Scholaribus provideatur.

Deputatio concutorum.

§. 3. Quod ut citius & facilius fieri possit, & sperati fructus ex Linguarum hujusmodi studio appareant, omnibus & singulis Regularium Superioribus sub indignationis nostræ pœna eadem auctoritate tenore præsentium præcipimus & mandamus, & si ipsi negligentes fuerint, eorundem Ordinum Regularium apud Nos & Sedem Apostolicam Protectoribus injungimus, eorum conscientias desuper onerantes, ut omni cura & sollicitudine quantum citius provideant, ut Scholæ Linguarum hujusmodi quamprimùm instituuntur, ac Doctores prædicti deputentur, earundemque Linguarum Lectionibus Scholares assignentur, qui illis sedulam, & assiduam operam navent.

Privilegium Scholarum studio distinarum linguarum incumbentium.

§. 4. Hi verò Scholares ut alacrius huic studio incumbant, volumus & decernimus, ut in promotione ad Doctores gradus, & ad alios sui Ordinis honores, illi ceteris paribus præferantur, qui in cognitione trium saltem Linguarum prædictarum profecerint, ita ut ad illas docendas apti sint.

Derogatio contrariarum.

§. 5. Non obstantibus constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, ac quibusvis statutis & consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis & literis Apostolicis quibusvis Vniversitatibus, illarumque Rectoribus, ac Ordinibus prædictis, & illorum Superioribus & personis, sub quibuscumque tenoribus & formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus & insolitis clausulis, ac irritantibus & aliis decretis, in genere, vel in specie, ac aliis in contrarium præmissorum quomodolibet concessis, confirmatis, & innovatis. Quibus omnibus & singulis, eorum omnium & singulorum tenores præsentibus pro plenè & sufficienter expressis, & ad verbum insertis habentes, hæc vice dumtaxat specialiter & expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Sancitio penalis.

§. 6. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrorum Sanctionis, statuti, ordinationis, præ-

cepti, mandati, injUNCTIONIS, ONERATIONIS, VOLUNTATIS, decreti & derogationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumpserit, indignationem Omnipotentis Dei, ac beatorum Petri, & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursurum.

Datum Romæ apud Sanctum Marcum, pridie Kal. Augusti, Anno Incarnationis Dominicæ millesimo sexcentesimo decimo, Pontificatus nostri Anno sexto.

M. Card. Nazarenus Prodat.  
Anno à Nativitate Domini Nostri Iesu Christi millesimo sexcentesimo decimo, Indictione octava, Pontificatus S. D. N. D. Pauli divina providentia Papa Quinti Anno ejus sexto, die verò 28. mensis Septembris, retroscripta littera Apostolica affixa & publicata fuerunt ad valvas Camera Apostolicæ, & in acie Campi Flora, per nos Bernardum Polium, & Brandimartem Latinum, Sanctissimi D. N. Papa Curiales, &c.

Virginus de Virginis Mag. Curf.

Quod Fratres Tertii Ordinis S. Francisci de Penitentia nuncupati, familiæ Ultramontanæ, habitum humilis panni, distinctivique coloris à Fratrum S. Francisci de Paula habitu gestare teneantur.

De hoc Tertio, & aliis S. Francisci Affiliatis Ordinibus, plenè notavi supra ad Honoris III. consil. Soles, lib. 1. De Ordine autem S. Francisci de Paula, quem primò approbavit Sixtus IV. in sua consil. 5. Sedis, lib. 1. ibi notavi.

PAVLVS PAPA QVINTVS.  
Ad futuram rei memoriam.

Inter graves pastoralis officii nostri curas quibus assidue premimur, hæc potissimum nos urget, ut Christi fideles, præsertim regularem vitam profitentes, semotim anfractibus, unanimi voce sub concordia legibus Altissimi vota exolvant, & si que inter eos ortæ sint lites & discordiæ, illæ prout jus & æquitas postulant, eliminentur, & ne in futurum resurgant, opportunis remediis provideatur.

§. 1. Aliis siquidem per nos accepto, quod lites & causæ inter dilectos filios Fratres Tertii Ordinis S. Francisci de Penitentia nuncupati Ultramontanæ Familiæ ex una, & Fratres Ordinis S. Francisci de Paula Partibus ex altera, super colore habitus gestandi à dictis Fratribus Tertii Ordinis, ut à prædictis Fratribus S. Francisci de Paula aperte distingui possent pendebat, nos litem & causam seu causas hujusmodi venerabili fratri nostro Mariano Episcopo Tusculano de Camerino, & dilecto filio nostro Hieronymo tit. B. Blasii de Annulo S. R. E. Presbyteris Cardinalibus Pamphilio nuncupatis, Minorum S. Francisci de Paula, & Fratrum Minorum de Observantia Ordinum hujusmodi apud nos & Apostolicam Sedem respectivè Protectori & Viceprotectori, audiendas, cognoscendas, decidendas, sineque debito terminandas, omni & quacumque appellatione remota commisimus.

§. 2. Qui quidem Marianus & Hieronymus Cardinales in executionem commissionis, in hujusmodi negotio pro majori dictorum Fratrum inter se quiete & tranquillitate judicaverunt, decreverunt & statuerunt, ut juxta ipsorum regulam, indultaque summorum Pontificum, præsertim fellicis recordationis Clementis Papæ Octavi prædecessoris nostri, habitus prædictorum Fratrum Tertii Ordinis de Penitentia nuncupati, sit ex humili panno confectus hoc modo, videlicet ut ex quatuor partibus lane naturaliter nigre, & sine aliqua tinctura contextæ, & una parte lane etiam naturaliter candidæ, ita quod singulis quatuor libris lane naturaliter nigre, addatur una libra lane albæ, & aliis prout in eorundem Mariani & Hieronymi decreto desuper factò plenè dicitur contineri.

§. 3. Cum autè utriusque Ordinis prædicti Fratres nobis nuper exponi fecerint, quod ipsi plurimùm cupiant decretum hujusmodi pro illius firmitate subsistentia, & inviolabili observatione à nobis confirmari & approbari, idèd nobis humiliter supplicari fecerunt, ut super præmissis opportunè providere de benignitate Apostolica dignaremur.

§. 4. Nos

LXX

Edicta D. 1610

Exordium

Oratio differunt inter Fratres Tertii Ordinis S. Francisci, & Fratres de Paula, ut à prædictis Fratribus S. Francisci de Paula aperte distingui possent pendebat, nos litem & causam seu causas hujusmodi venerabili fratri nostro Mariano Episcopo Tusculano de Camerino, & dilecto filio nostro Hieronymo tit. B. Blasii de Annulo S. R. E. Presbyteris Cardinalibus Pamphilio nuncupatis, Minorum S. Francisci de Paula, & Fratrum Minorum de Observantia Ordinum hujusmodi apud nos & Apostolicam Sedem respectivè Protectori & Viceprotectori, audiendas, cognoscendas, decidendas, sineque debito terminandas, omni & quacumque appellatione remota commisimus.

Qui duo pronuntiant Fratres Tertii Ordinis S. Francisci de Penitentia nuncupati Ultramontanæ Familiæ ex una, & Fratres Ordinis S. Francisci de Paula Partibus ex altera, super colore habitus gestandi à dictis Fratribus Tertii Ordinis, ut à prædictis Fratribus S. Francisci de Paula aperte distingui possent pendebat, nos litem & causam seu causas hujusmodi venerabili fratri nostro Mariano Episcopo Tusculano de Camerino, & dilecto filio nostro Hieronymo tit. B. Blasii de Annulo S. R. E. Presbyteris Cardinalibus Pamphilio nuncupatis, Minorum S. Francisci de Paula, & Fratrum Minorum de Observantia Ordinum hujusmodi apud nos & Apostolicam Sedem respectivè Protectori & Viceprotectori, audiendas, cognoscendas, decidendas, sineque debito terminandas, omni & quacumque appellatione remota commisimus.

Præmissa supplicari Papa pro illius firmitate subsistentia, & inviolabili observatione à nobis confirmari & approbari, idèd nobis humiliter supplicari fecerunt, ut super præmissis opportunè providere de benignitate Apostolica dignaremur.

§.4. Nos igitur illorum votis, quo quietius & securius in humilitatis spiritu Altissimo famulari valeant, annue- re, eosque specialibus favoribus & gratis prosequi volentes, & à quibusvis excommunicationis, &c. censentes, hu- jusmodi supplicationibus inelinati, Decretum prædictum & omnia & singula in illo contenta Apostolica auctori- tate tenore præsentium perpetuo confirmamus & appro- bamus, illisque omnibus & singulis perpetuè & inviola- bilis firmitatis robur adjicimus, omnesque & singulos tam juris quam facti, & quoscumque alios etiam quan- tumvis substantiales defectus, si qui desuper quomodolibet interyenerint, aut intervenisse dici, vel ceteri possint, supplemus, eaque omnia & singula valida & effica- cia fore & esse, perpetuamque roboris firmitatem obtine- re, ac ab omnibus & singulis utriusque Ordinis prædi- cti Fratribus nunc & pro tempore existentibus inviola- biliter observari debere decernimus.

§.5. Mandantes nihilominus omnibus & singulis ip- sius Ordinis de Penitentia Fratribus, Ministris, & Præ- latis Ultramontanæ Familiæ, præsertim Hispanorum & Gallorum, tam præsentibus quam futuris in virtute sanctæ obedientiæ, & sub privationis officiorum, inhabilitatisque ad illa & alia in posterum obtinenda, necnon late sententiæ incurtendis pœnis, ut posthac elapsis sex mensibus dicti Fratres omnes Tertii Ordinis habitu illo prædicto modo contexto induantur, & in futurum utantur.

§.6. Quocirca venerabilibus fratribus Archiepiscopis & Episcopis, ac dilectis filiis nostris & Apostolicæ Sedis Nunciis per præsentibus committimus, & mandamus, qua- tenus ipsi per se vel alium, seu alios præsentibus literas, & in eis contenta quæcumque, ubi & quando opus fuerit, & quoties pro parte utriusque, seu alterius Ordinis Fra- trum hujusmodi fuerint requisiti solemniter publicantes, eisque in præmissis efficacis defensionis præsidio assisten- tes, faciant auctoritate nostra illos præmissorum omnium & singulorum effectu pacifice frui & gaudere, non per- mittentes illos desuper à quoquam quavis auctoritate quomodolibet indebitè molestari. Contradiutores quol- cumque per censuras & pœnas Ecclesiasticas, aliaque op- portuna juris & facti remedia, appellatione postposita compefcendo, invocato etiam, si opus fuerit, auxilio brachii sæcularis.

§.7. Non obstantibus præmissis, ac constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, necnon Ordinum prædicto- rum etiam juramento, &c. roboratis statutis & consue- tudinibus, privilegiis quoque, indultis & literis Apostoli- cis illis, illorumque Superioribus & Fratribus, & quibus- vis aliis personis sub quibuscumque tenoribus & formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, & insolitis clausulis, ac irri- tantibus & aliis decretis in contrarium præmissorum quomodolibet concessis. Quibus omnibus & singulis, eorum omnium & singulorum tenores præsentibus pro- plenè & sufficienter expressis & ad verbum insertis ha- bentibus, hac vice dumtaxat specialiter & expresse dero- gamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Dat. Romæ apud S. Marcum, 14. Augusti 1610. An- no 6.

LVII. Canonizatio S. Caroli tit. S. Praxedis Presbyteri Cardinalis, Archiepiscopi Mediolanensis, ejus- que relatio in numerum SS. Confessorum, cum suæ festivitatis institutione pro die 4. Novem- bris.

PAVLVS EPISCOPVS, Servus Servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam.

U Nigenitus æterni Patris Filius, Christus Dominus, & Redemptor noster, qui se quotidie unà cum Patre operari professus est, cum Pater meus, inquit, usque modo operatur, & ego operor, nunquam desinit mirabiliter illuminare terram suam à montibus æternis, sed variis lo- cis, variisque temporibus suscitando æternæ gloriæ can- didatos Sanctos suos, Ecclesiam Sanctam illustrare mi- rabilem in modum consuevit, non solum ut addat in dies Bullarii Magni Tom. III.